DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  49Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

período integral, registro de todos os eventos que possam de alguma for-
ma impedir ou interromper as funcionalidades dos serviços, bem como
feita a manutenção e implementação dos sistemas.

nome matricula
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4707/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001552;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na PORTARIA Nº 4509/2023-DAF/
CGP de 22/09/2023, publicada no DOE nº 35.556 de 28/09/2023, que autori-
zou o deslocamento os servidores Thiago Eugênio Nunes de Alencar, Mauricio
Santos da Silva, Josué Coentro Costa, Sérgio Antônio Lima Barros, Rodrigo
Castro dos Santos, Martinho Jorge Rodriges Leal e Carlos Alberto Soares Ju-
nior, a fim de sanar todos os problemas de processos de habilitação e de ve-
ículos travados pela migração de sistema que ocorreu no Órgão, objetivando
dar celeridade no atendimento ao usuário dos serviços do DETRAN-Pa e assim
evitar possíveis processos ajuizados contra o Órgão.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4708/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001717;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Barcarena no período de 06/11 à 08/11/2023,
Abaetetuba – 09/11 à 13/11, Igarapé – Miri – 14/11 à 16/11/2023, Came-
tá/Belém – 17/11 à 20/11/2023, a fim de atualização do sistema opera-
cional para o Windows 10 Pro, configuração dos IPs das redes para o novo
padrão Detran, configuração de impressoras e sistemas de digitalização
nas estações de trabalho locais, além da implementação de upgrade de
Hardware dos computadores com instalação e configuração de memórias
RAM, formulação de relatórios completos dos equipamentos de TI e redes,
com descrição dos Racks de cada CIRETRAN visitada, descrição da infraes-
trutura geral das CIRETRANs, bem como as necessidades técnicas de cada
uma delas, no que tange o setor de informática.

nome matricula
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057/1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495/1
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4712/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001603;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para Curitiba(PR) no período de 25/09 à 28/09/2023, a fim de compor
equipe técnica em visita ao DETRAN/PR, para acompanhar os procedimen-
tos, fluxos e sistemas para o SISTEMA RENAINF.

nome matricula
Márcia Andréa de Carvalho Freitas 55587695/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4713/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001730;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Tailândia no período de 19/10 à 22/10/2023,
Nova Ipixuna – 23/10 à 26/10/2023, Marabá – 27/10 à 30/10/2023, Itupi-
ranga/Belém – 31/10 à 04/11/2023, a fim realizar acompanhamento técni-
co dos radares nas rodovias estaduais PA-150,BR-222 e PA-268.

nome matricula
Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1

Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4714/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001728;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 18/10 à 02/11/2023,
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4715/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001748;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servidora
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 04/11 à 19/11/2023,
a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades
correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4716/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001749;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Acará no período de 07/11 à 22/11/2023, a fim de au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas
a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4717/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001751;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Salinópolis no período de 04/11 à 19/11/2023, a fim
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4718/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001750;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Abaetetuba no período de 04/11 à 19/11/2023, a fim
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4719/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001734;